6. Super hac repulsa est tamen sciendum, quod testes debent citari, & etiam examinari infra terminum datum ad repulsam: alias elapso termino non admittuntur: vt est ritus magnæ curiæ, num. 236. qui incipit. *Item, quod facta*, &c. & est ratio; quia t repulsa est odiosa, & restringenda, & dilationes in ea conceduntur cum grandi causa cognitione: secundum Abb. in c. licet dilectus 49. in fi. de testib. licet secus sit in causa principali: vbi non viget tale odium; quia testes citati, & iurati infra terminum, possunt examinari post terminum: vt dixi supra in versic. dilatio. circa fin. & in versic. testium productio. Quid tamen autem, si quis in primis articulis veller repellat testes, & facere suas probationes simul. cum repulsa: an possit? Dic, quod non: quia sunt articuli pertinentes tunc: vnde non admittuntur nisi post publicationem: nisi veller quis repellat ex causa inimicitia: quia

potest ante publicationem, & non ex alia causa: de hoc est alius ritus magnæ curiæ, num. 235. qui incipit: *Item seruat ipsa curia, quod in exceptionibus*, &c. Fuit tamen autem introducta repulsa solum contra testes: sed contra scripturas non conceditur, sed bene datur facultas parti accusandi veritatem falsis scripturis, vt dixi supra in actu præcedenti, & de hoc est ritus magnæ curiæ, num. 165. incipiens, *Item seruat dicta curia non concedere*, &c. AD PŒCVNDAM QVÆSTIONEM PRINCIPALEM dico, quod communis conclusio est, quod producens testem pro se, non potest illud reprobare: quia per productionem censetur approbatus, vnde non auditur volendo illum repellere, tanquam sibi ipsi contrarius, text. est, & Bald. in l. si quis testibus. 17. C. de testib. & in c. de testib. 29. & ibi Abb. & Felin. extra de testib. Lud. Roman. in consil. 104. in fin. Lafran. c. quoniam contra in versic. testium vnum non omitto, &c. de probat. Bart. in consil. 92. col. penult. & las. in l. qua. 1. §. editiones. 2. colum. 3. in fin. versic. adde forius, &c. ff. de edend. vbi hoc ampliatur, etiam si producatur postea contra eum in alia causa, & pro alia causa, & per aliam personam: ita tenet Ioan. Andr. in addit. Specular. in tit. de teste. §. sape. versic. quid si produxit, &c. [Contrarium tenet Odofre. Alber. & Boer. decif. 245. nu. 6. & seq. citati à Viuio in syl. cõ. op. lib. 3. op. 934. n. 3.] Et conserit approbatus testis per solam productionem: licet alias producens eo non utatur: secundum Felin. in d. c. presentium de testib. col. 3. & versic. habet locum, &c. de testib. hanc opin. tenet Ioan. Andr. in d. §. sape. versic. sed quid, si eum, &c. licet Specular. ibi aliter distinguit. L I M I T A tamen tamen hoc, quando post productionem naleretur noua causa: puta, quia superuenirent inimicitia: quia potest repellari ex noua causa, vt est text. in l. si quis testibus 17. C. de testibus. Secundo L I M I T A, t quo ad repulsam personarum procedere istud: secus quo ad repulsam dictorum per testes: quia potest producens reprobare testes, quo ad eorum dicta, puta probando, quod falsam deposuerunt: ita tenet Abb. in d. c. presentium col. 3. & 4. & fateor tamen, quod si facta publicatione producens taceret, & non reprobaret dicta testium, censetur approbasse, & ita posset procedere dictum Lud. Roman. in consil. 104. in fin. vbi videtur contrarium huic dicto Abb. AD TERTIAM t QVÆSTIONEM PRINCIPALEM respondet, quod ista questio dicitur per Andr. de lser. in constitut. Iuris peritorum. vbi tenet, quod in causa appellationis non admittitur repulsa, nisi ex sola causa falsitatis, & ita seruatur in regno, vnde quilibet litigator nitatur probare testes in causa principali: quia postea non admittitur in causa appellationis, nisi veller eos redarguere de falso. Verum ego restringo istud dictum procedere in testibus iam examinatis, in causa principali: secus est, si quis novos testes produxit in causa appellationis: quia puto, quod aduersarius potest illos reprobare, ex qua

non poterunt repellari in causa principali; quia non fuerunt producti, arguendo à ratione cessante. Quid tamen in causa attentatorum, ad admittitur repulsa? vide *decif. 351. consil. Neapol. Et quid, si opponens crimina contra testes non probet: an te deatur actione iniuriarum ipsis testibus? & quid, si fuerit protestatus, quod non animo iniuriandi. & c. vide vobum pulchrum consil. Soc. in consil. 118. col. 3. & 4. in 1. vol.*

[De hac quaestione; An videlicet opponens contra testes crimen aliquod, vel excipiens quod sint falsarii, infames, improbi, &c. actione iniuriarum teneatur, si crimen obiectum non probet? controvertunt Dd. teste Gail. *libr. 2. obj. 101 nu. 7.* qui communem opinionem esse dicit; quod in actione iniuriarum teneatur. cui adde Viuium *in syl. comm. opin. libr. 3. opin. 925. num. 2.* qui etiam refert, quid in Regno Neapol. tali casu obtineat. Contrariam autem sententiam defendit Fachio. *lib. 9. controuer. cap. 13.* quem vide.]

ULTIMO, EX SECUNDA QUÆSTIONE PRÆCEDENTI potest colligi una LIMITATIO ad regulam, quæ se habet, quod repulsa testium est regulariter permilla, nam fallit in testibus approbatis per producentem; ut ibi fuit dictum, & not. Card. in *Clem. fin. in fi. de testib.* Secundo t LIMITA in causa criminis læsæ maiestatis; nam in ea non habet locum repulsa testium. *l. famos. 7. & l. in quaestionib. 8. & ibi Bart. ff. ad leg. lul. maiest.* Tertio t LIMITA in causa blasphemix DEI; quia non admittitur repulsa; quia hæc æquiparatur crimini læsæ maiestatis, ita tenet Pat. in *tract. synd. in vers. condemnatio. col. 4. in fin.* Quarto LIMITA t in causis summarijs, vbi sufficiunt simpliciores probationes; quia non admittitur in eis repulsa, ut not. Abb. in *c. veniens. 38. el. 2. col. 1. in princ. de testib.* & ibi etiam Felin. in *6. col. de cuius di&ti veritate* vide Franc. Aret. in *d. c. veniens. colum. 9.* vbi diltinguit. Roberts. *Maran.*

De quaestione, quæ duplici nomine admittitur. In quibus locum illa habet, Et quo ordine ad eam perueniatur.

SUMMARIÆ.

- 1 Tortura quandoque datur ad pœnam, quandoque ad veritatem eruendam. num. 4.
- 2 Tortura ad pœnam. est meri imperij.
- 3 Banna facta ab officialibus sub tortura pœna an valeant.
- 5 Tortura pro quibus criminibus irrogari possit.
- 6 Tortura irrogari potest testibus vacillantibus, tam in causa civili. quam criminali.
- 7 Tortura an possit irrogari in crimine usurarum.
- 8 Tortura an possit in causa appellationis irrogari.
- 9 Tortura quandoque datur ad eruendam solam respon-

sionem affirmatiuam, vel negatiuam, & tunc ad eam deuenitur sine iudicij.

- 10 Processus criminis alius qualiter. & quo ordine debeat à iudice fabricari, ut possit ad torturam deueniri.
- 11 Iudex habens aliunde probationes, peccat mortaliter torquendo reum.
- 12 Tortura inuenta est ad veritatem inuestigandam, ob defensionem probationum.
- 13 Tortus in membris corporis, læsionem pati non debet.
- 14 Iudices cauti clam interponunt decretum de torquendo reum, ne detur materia appellandi.
- 15 Confessio in tortura, ratificari debet extra tormenta, cum breui termino ad producendum defensionem.
- 16 Indicia purgata sunt reo in tortura non consentiente.

QUARTVS DECIMVS actus, qui successiue emergit in iudicij, est TORTURA, quæ t datur ad DVLPICEM EFFECTVM; QUANDO QVE ENIM DATUR AD PœNAM, & QUANDO QVE AD VERITATEM ERUENDAM. DE PRIMO casu non est materia nostra, quia illa est porius executio sententiæ; nam datur tortura ad pœnam, in omnibus criminibus, in quibus est pœna arbitraria, in quibus permittitur iudici acriter verberare in corpus, iuxta *l. fin. de iniur.* & in quampluribus alijs legibus iuris civilis hoc cauetur: ut not. Bart. & Modest. in *l. imperium 3. ff. de iur. omni. iudic. & Bart. in l. interdū 56. §. quis furum 1. ff. de fur. & in l. cum seruus. 15. ff. de condi. ob causam.* in quibus locis dicit Bartol. quod tunc tortura est meri imperij, ex quo inogatur pro pœna criminis. Potest etiam poni t exemplum in bannis officialium, qui vt plurimum faciunt banna, quod nullus ambulet de nocte, vel porter arma, ad pœnam quatuor tractuum chordæ, quæ banna, quando fiunt per istos officiales inferiores, non habentes potestatem statuendi, non valent quia non possunt alterare pœnas legales: ita declarat Paris *tract. synd. versic. tortura in c. an in causa pecuniaria. &c.* Solum ergo ista banna valent in criminibus, in quibus essent arbitraria, vt supra dixi. quia potest iudex tunc ex suo arbitrio eligere istam pœnam. DE SECUNDO t effectu haberemus nos tractare, scilicet, quando irrogatur ad veritatem eruendam; & quia hæc est materia multum proluxa, & in multis libris & tractatibus ventilata (nam plene eam tractat Pat. in *d. versic. tortura Angel. de Aret. in tract. malef. in versic. fama pub. &c. Gaud. in tract. malef. in tit. de quaestionibus & tormentis. Francisc. Benous in suo solenni tractat. de iudicij & tortura. Cæp. in quampluribus suis consilijs, nouissime tractatur satis copiose per sublimis ingenij Mod. Hippolyt. de Marsil. in sua lectur. super titul. ff. de quaestionibus. adeo, quod si vellemus hic ponere tractatum suo ordine, non esset aliquid addendum, sed solum transcribendum, quod putauit superuacuum, ideo quantum ad hunc tractatum eto sola remissionem contentum ad loca præallegata) solum pro introductione iuuenum ad actum practicæ, tangam DVAS BREVES QUÆSTIO-*

MES. Et PRIMA erit: in quibus causis habeat locum, & possit irrogari tortura. SECUNDA erit, quomodo sit deueniendum ad torturam. AD PRIMAM QUÆSTIONEM ꝑ dico, quod tortura quandoque datur principali: quandoque testibus. PRIMO CASU, quando datur principali ad veritatem eruendam, irrogatur solum in causis criminalibus irrogantibus pœnam vltra relegationem, & non in alijs criminibus: & ita seruatur in regno: prout de hoc est cap. regni, quod incipit: *Tormenta*. & aliud, quod incipit: *Si iussu*. potest etiam de iure irrogari tortura in causis simulibus habeatibus crimen annexum, vt est text. & ibi Abb. *inc. grauis. l. de pos. & tenet Socin. in consil. 219. in 1. vol.* in causis autem mere ciuilibus non deuenitur ad torturam; quia in illis succedit regula, actore non probante. & c. *l. qui accusare. 4. C. de el. & c. fin. de iure iur.* Secundo ꝑ CASU, quando sumus in testibus, possunt torqueri testes, tam in causa ciuili, quam criminali, quando variant, seu vacillant, propter suspicionem falsi, vt in *Authent. de testib. §. si verognoti* not. Bald. *in l. presbyteri 8. col. 1. C. de Episc. & cler. Bartol. in l. criminib. t. §. qui questionem. 21. ff. de quest. Alexand. in consil. 63. in 1. vol. Cæp. in cons. 5. And. de Iheru. in consil. Si damnata. & Bald. in l. miles. 8. C. de qu.*

[Vt testes ad eruendam veritatem torqueri possint, duo copulatur: ne requiritur gloss. *in §. testes l. unus. ff. de quest.* videlicet, vt vacillet, & vt dicat, se interfuisse, per *l. ex lib. ff. de tit.* In sententia autem Pedemontano, decum fuisse scribit Ant. Teisaur. *decif. 42. num. 3.* quod ex eo solo, quod actui præsens fuit, torqueri possit. Vbi etiam ex Bald. & gloss. probat, testes etiam per viam torturæ cogi posse, ad deponendum, quid sciat de negotio, per *text. in l. vnus. §. testes ff. eod. in fin. C. de abolit.* idque etiam in ciuilibus locum habere, si veritas aliter haberi non possit. quod etiam Iustiniani sanctione in testibus ignobilibus satis aperire decum videtur, *in §. sancimus. Authent. de testib. col. 7. Nat. cons. 349. 21. & in fin. consilij.*

An ꝑ autem in crimine vlturam possit irrogari tortura? vide Socin. re neutem, quod sic. *in consil. 219. §. in fin. 2. volum.* & ꝑ quid in causa appellationis, an possit irrogari tortura? vide Ioan. de Anno. *in consil. 1. in fin.* Scias ꝑ tamen, quod quandoque potest irrogari tortura non ad eruendam veritatem, sed ad eruendam solam responsionem affirmatiuam, vel negatiuam; & tunc datur sine alijs: vt quando accusatus, vel inquisitus non vult respondere iudici super accusatione, vel inquisitione, non potest torqueri ad hoc, vt respondeat: ita tenet Bald. *in l. accusationem. C. in 3. colum. C. qui accus. non poss.* & ipsam sequitur Paris. *in tractat. syndic. in vers. tortura. in c. sequitur, quo, &c. in fin.* AD ꝑ SECUNDAM QUÆSTIONEM PRINCIPALEM, dico, quod iste est communis ordo, qui seruatur in criminalibus ad aliquem torquendum: nam si proceditur per accusationem, & crimen est tale, quod si probaretur,

veniret irrogando pœna vltra relegationem, citatur accusatus, & datur sibi copia libelli lumpibus accusatoris, quod super eo lis contestatur, & datur terminus ad probandum, & finit articuli & probationes, sicut in ciuilibus. Sed si proceditur per inquisitionem, index volens cautius agere, ne instruat reum ad fugam, debet prius capere informationem honesto modo, & clam. parte non citata, & si videt extare indicia per illam informationem; tunc capitur reum de persona, ne fugiat: & si extratama publica contra eum, formabit capitula inquisitionis: nam illa forma succedit loco accusatoris, & sine ea non posset regulariter fieri inquisitio, quod dicitur, vt plene dixi supra. *circa princip. huius 6. partis, in vers. inquisitio.* not. Philip. Dec. *in consil. 170. colum. 2. & consil. 175. colum. 2. & consil. 189. colum. fin.* deinde formatis capitulis index facit reum citari ad recipiendum copiam capitulorum, quæ capitula sunt sicut articuli in ciuilibus: nam continere debent omnia crimina, quæ inquirendo probare intendit index contra reum, & competente reo in termino interrogabit primo index ipsum sigillatim super vnoquoque capitulo, & eius responsionem faciet per Notarium ad eorum annotari in calce vniuscuiusque capituli, & illa responsio habet vim litis contestationis, deinde dat sibi copiam capitulorum, & responsionum suarum, ad hoc, vt possit formare suas exceptiones, & facere suas defensiones, & datur sibi terminus ad probandum, & defendendum, qui terminus est communis etiam curiæ inquirenti, & infra illum terminum index reperit testes parte citata, quia alias non facerent iudicium, vt dicit Bartol. *in l. qui sine. fin. ff. de qu. & fabricato processu.* siue per accusationem, siue per inquisitionem, vt supra: Index facit citari reum ad publicationem, sicut in ciuilibus, & dat copiam processus reo, si vult, sumptibus tamen ipsius rei, ad hoc, vt possit consulere Aduocatum, & facere allegationes, & disputationes ad euacuanda indicia, & si vult terminum ad repulsam reus, conceditur sibi. Et facta publicatione super repulsa, & admissis allegationibus reo, index mature videt, si ex processibus extant plenæ probationes, condemnabit reum seruatō iuris ordine, ad pœnam legitimam, sine alia tortura. Nam peccat mortaliter ꝑ index, tunc torquendo reum, si habet aliud de plenæ probationes, vt dicit And. de Iheru. *in d. consilij. Si damnata. colum. 7.* Nam tortura ꝑ fuit inuenta ob defectum probationum ad veritatem inuestigandam, vt dicit idem And. de Iheru. *inc. 1 §. in super locum i. de controuer. inter do. & fid. ad inuestit.* si veto non est plenæ probationes; & tunc si indicia, quæ extant, non sunt sufficientia, liberabit reum præstito sibi prius iuramento purgationis: vt declarat Ias. *in l. aic. prator. 3. in princ. colum. 5. de iure iur.* Iudices tamen maiori securitate solent in isto casu liberare reum cum fideiusoria cautione ad effectum, vt sibi futura emertant

gant noua iudicia, possit iterum procedi contra eum, ne delictum remaneat impunitum; si vero iudicia sunt sufficientia ad torturam; & tunc Iudex potest reum tormentis subijcere, & ipsum torquere sufficienter, & moderate, habito respectu ad completionem, & robustitatem ipsius rei: ita ut non lædatur per eum in aliquo membro. † Nam in tortura

debet adhiberi hoc moderamen, ut tortus non patiatur læsionem in membris corporis, ut inquit And. de Iern. in d. const. si damna. col. 6. & quæ, & qualia sint ista iudicia sufficientia, non pono hic; quia declarantur plene per Doct. in locis præallegatis. † Solent hic cauti Iudices non interponere decretum palam de torquendo reum, ne detur materia appellandi: nam cum ista sit executio irrita & tabilis, ligantur manus Iudicis per solam appellationem ante inhibitionem, ut dicitur infra in materia appellationis, sed ducto reo in pede tonduli, statim cum incipit ligari, solent interponere decretum de torquendo, & eo interposito immediate torquetur, † qui reus, si confiteretur in tortura, Iudex aurequam condemnet, debet illam confessionem ratificari facere extra tormenta, puta die seq. alias non posset condemnare, secundum Bar. in l. de custodia. 1. ff. de cust. reo. & Abb. in c. qualiter, & quando. 2. q. 2. in fin. de accusat. & est tex. in l. si quis 2. C. de custodia. reor. & ratione facta extra tormenta debet iudex date vnum breuem terminum reo ad producendum omnes suas defensiones aduersus suam confessionem, puta duorum dierum, qui terminus est de communibus obseruandis, ut ex nulla parte remaneat reus indefensus, ut not. Salic. in d. l. si quis. 2. C. de custodia. reo. & habetur per Matth. in const. si damna. colum. 9 per l. de fertorem. 3. §. si ad diem. 7. ff. de remil. & l. si non defendatur. 19. ff. de pœnis. † Si vero reus non confiteretur in tormentis; tunc per torturam sunt purgata iudicia, & debet absolui, sed si facta publicatione videt Iudex, quod ex processu non sunt iudicia sufficientia; tunc non expectata sententia, debet statim liberare reum, à carcere sub fideiussoribus, ut est capitulum Regni, quod incipit: *Ab illo inchoandum.* Robert. Marant. V. n. V. I. D.

13 tur per eum in aliquo membro. † Nam in tortura debet adhiberi hoc moderamen, ut tortus non patiatur læsionem in membris corporis, ut inquit And. de Iern. in d. const. si damna. col. 6. & quæ, & qualia sint ista iudicia sufficientia, non pono hic; quia declarantur plene per Doct. in locis præallegatis. † Solent hic cauti Iudices non interponere decretum palam de torquendo reum, ne detur materia appellandi: nam cum ista sit executio irrita & tabilis, ligantur manus Iudicis per solam appellationem ante inhibitionem, ut dicitur infra in materia appellationis, sed ducto reo in pede tonduli, statim cum incipit ligari, solent interponere decretum de torquendo, & eo interposito immediate torquetur, † qui reus, si confiteretur in tortura, Iudex aurequam condemnet, debet illam confessionem ratificari facere extra tormenta, puta die seq. alias non posset condemnare, secundum Bar. in l. de custodia. 1. ff. de cust. reo. & Abb. in c. qualiter, & quando. 2. q. 2. in fin. de accusat. & est tex. in l. si quis 2. C. de custodia. reor. & ratione facta extra tormenta debet iudex date vnum breuem terminum reo ad producendum omnes suas defensiones aduersus suam confessionem, puta duorum dierum, qui terminus est de communibus obseruandis, ut ex nulla parte remaneat reus indefensus, ut not. Salic. in d. l. si quis. 2. C. de custodia. reo. & habetur per Matth. in const. si damna. colum. 9 per l. de fertorem. 3. §. si ad diem. 7. ff. de remil. & l. si non defendatur. 19. ff. de pœnis. † Si vero reus non confiteretur in tormentis; tunc per torturam sunt purgata iudicia, & debet absolui, sed si facta publicatione videt Iudex, quod ex processu non sunt iudicia sufficientia; tunc non expectata sententia, debet statim liberare reum, à carcere sub fideiussoribus, ut est capitulum Regni, quod incipit: *Ab illo inchoandum.* Robert. Marant. V. n. V. I. D.

14 tur, † qui reus, si confiteretur in tortura, Iudex aurequam condemnet, debet illam confessionem ratificari facere extra tormenta, puta die seq. alias non posset condemnare, secundum Bar. in l. de custodia. 1. ff. de cust. reo. & Abb. in c. qualiter, & quando. 2. q. 2. in fin. de accusat. & est tex. in l. si quis 2. C. de custodia. reor. & ratione facta extra tormenta debet iudex date vnum breuem terminum reo ad producendum omnes suas defensiones aduersus suam confessionem, puta duorum dierum, qui terminus est de communibus obseruandis, ut ex nulla parte remaneat reus indefensus, ut not. Salic. in d. l. si quis. 2. C. de custodia. reo. & habetur per Matth. in const. si damna. colum. 9 per l. de fertorem. 3. §. si ad diem. 7. ff. de remil. & l. si non defendatur. 19. ff. de pœnis. † Si vero reus non confiteretur in tormentis; tunc per torturam sunt purgata iudicia, & debet absolui, sed si facta publicatione videt Iudex, quod ex processu non sunt iudicia sufficientia; tunc non expectata sententia, debet statim liberare reum, à carcere sub fideiussoribus, ut est capitulum Regni, quod incipit: *Ab illo inchoandum.* Robert. Marant. V. n. V. I. D.

16 tur, † qui reus, si confiteretur in tortura, Iudex aurequam condemnet, debet illam confessionem ratificari facere extra tormenta, puta die seq. alias non posset condemnare, secundum Bar. in l. de custodia. 1. ff. de cust. reo. & Abb. in c. qualiter, & quando. 2. q. 2. in fin. de accusat. & est tex. in l. si quis 2. C. de custodia. reor. & ratione facta extra tormenta debet iudex date vnum breuem terminum reo ad producendum omnes suas defensiones aduersus suam confessionem, puta duorum dierum, qui terminus est de communibus obseruandis, ut ex nulla parte remaneat reus indefensus, ut not. Salic. in d. l. si quis. 2. C. de custodia. reo. & habetur per Matth. in const. si damna. colum. 9 per l. de fertorem. 3. §. si ad diem. 7. ff. de remil. & l. si non defendatur. 19. ff. de pœnis. † Si vero reus non confiteretur in tormentis; tunc per torturam sunt purgata iudicia, & debet absolui, sed si facta publicatione videt Iudex, quod ex processu non sunt iudicia sufficientia; tunc non expectata sententia, debet statim liberare reum, à carcere sub fideiussoribus, ut est capitulum Regni, quod incipit: *Ab illo inchoandum.* Robert. Marant. V. n. V. I. D.

16 tur, † qui reus, si confiteretur in tortura, Iudex aurequam condemnet, debet illam confessionem ratificari facere extra tormenta, puta die seq. alias non posset condemnare, secundum Bar. in l. de custodia. 1. ff. de cust. reo. & Abb. in c. qualiter, & quando. 2. q. 2. in fin. de accusat. & est tex. in l. si quis 2. C. de custodia. reor. & ratione facta extra tormenta debet iudex date vnum breuem terminum reo ad producendum omnes suas defensiones aduersus suam confessionem, puta duorum dierum, qui terminus est de communibus obseruandis, ut ex nulla parte remaneat reus indefensus, ut not. Salic. in d. l. si quis. 2. C. de custodia. reo. & habetur per Matth. in const. si damna. colum. 9 per l. de fertorem. 3. §. si ad diem. 7. ff. de remil. & l. si non defendatur. 19. ff. de pœnis. † Si vero reus non confiteretur in tormentis; tunc per torturam sunt purgata iudicia, & debet absolui, sed si facta publicatione videt Iudex, quod ex processu non sunt iudicia sufficientia; tunc non expectata sententia, debet statim liberare reum, à carcere sub fideiussoribus, ut est capitulum Regni, quod incipit: *Ab illo inchoandum.* Robert. Marant. V. n. V. I. D.

[Quatuor sunt diuersæ Dd. opiniones de reo, qui ex vehementioribus iudicijs & argumentis questionibus subiectus, crimen nullo modo factus est, sed constanter negauit; quidam enim volunt, eum nihilominus condemnandum; quidam vero absoluentur; alij mitti in seu extraordinaria pœna afficiendum; alij denique causam indecisam relinquendam: reo tamē ex carceribus liberato, fideiussore dato, de iudicio fuiti, seu de se præsentando, ut videre est apud Clarum, in §. si quest. 64. ver. illata reo tortura. Gomez. var. resol. tom. 3. c. 13. n. 28. Menoch. de præsum. li. 1. quest. 39. Fach. lib. 1. controuer. c. 33. qui eorum sententiam amplectuntur, qui reum absoluentum esse dicunt, rebus tamen sic stantibus, ut pragmatici loquuntur, rationes quibus moueretur, & quomodo ad contraria argumen-

ta respondeat, apud ipsum videre potes: omnia enim hic describere nimis longum foret.]

De conclusione in causa, & de eius verbi energia.

S V M M A R I A.

- 1 Conclusio in causa qualiter fiat de iura communi, & qualiter secundum iura municipalia Regni, & quid impones.
- 2 Allegari in iure potest post conclusionem in causa.
- 3 Restitutio in integrum, post conclusionem in causa peti potest.
- 4 Conclusionem facta in causa, deferretur iuramentum suppletorium.
- 5 Probatio per confessionem admittitur, conclusionem facta in causa.
- 6 Probatio per rei euidenciam, & loci aspectum admittitur post conclusionem in causa.
- 7 Interrogatio potest fieri post conclusum in causa ad instantiam partis, in iurmarijs.
- 8 Probatio ad defensionem rei admittitur in criminalibus conclusionem facta in causa.
- 9 Conclusio in causa, an sit de substantia iudicij.

Q V I N T V S D E C I M V S actus, qui successiue in iudicijs consideratur, est CONCLUSIO IN CAUSA: † nam facta publicatione, & lapsis omnibus terminis, ipso iure censetur in causa conclusum hodie in Regno, per Regiam pragmat. quæ incipit: *Cursu dilationum*; vnde non est opus instare, quod fiat conclusio, sed solum, quod declaretur esse tactam ipso iure: sed de iure communi debet fieri conclusio, per quam conclusionem imponitur finis productioni actorum: adeo, quod ex facta, nihil aliud produci potest in causa, & non expectatur nisi sola sententia. Et hoc significat iste terminus, conclusio, id est, renunciatio, omnibus probationibus, & defensionibus producendis, ut est gloss. in c. cum dilectus. 9. de fide instrum. † Sed in iure potest allegari post conclusionem, secundum Baldum in authent. iubemus. C. de iud. [Adde Gail lib. 1. obs. 107. numer. 13. vbi docet in quem finem fiant eiusmodi allegationes, & quando profint.] Item, † potest peti restitutio in integrum, per minores, mulieres, & Ecclesias: quia eo ipso, quod est conclusum, inducitur læsio contra tales personas, vnde restitui debent, ut tenet Andr. de Ieru. in consilij. Obscuritatem. & habetur per Doct. in c. auditus. 3. de integr. restitut. † Item, potest deferri iuramentum suppletorium, dummodo sit peritum ante conclusionem: vt declarat Ias. in reper. l. admonendi. 31. colum. 154. ff. de iure iur. & ibi per alios Doct. & ita debet intelligi, quod dicit Alexand. in consilij. 34. colum. fin. in 1. volum. † Item admittitur probatio per confessionem partis, post conclusionem; ut tenet Bald. in rubric. C. de probat. volum. 3. versic. ego aliter, & c. & ibi etiam

etiam Paul. de Cast. † Item, admittitur probatio per rei euidenciam & aspectum loci; quia ista probatio superat omne genus probationis, secundum Baldum in l. contra negantem. 4. in fin. C. ad leg. Aquil. in l. si quis testibus. 17. in fin. C. de testib. † Item, potest fieri interrogatio, etiam ad instantiam patris, maxime in summarijs, post conclusum in causa, ut not. gloss. in verb. interrogabis, in Clem. saepe, de verb. signific. Abb. in c. cum Ioannes. 10. & ibi etiam Fel. de fid. instrum. & Alex. in l. dies. 4. § hoc autem iudicium. 8. col. 4. ff. de dam. infest. de qua materia plene dixi supra in 4. parte huius tracta.

[Iudex etiam ex officio conclusionem rescindere, & vltiorem probationem partibus iniungere potest, per tex. in c. cum Ioannes de fid. instrum. gloss. ibid. in verb. postquam. idque quotidie in Camera Imperiali obseruatur, potest etiam iudex ex officio post conclusionem in causa partem interrogare, non solum ad declarationem retro actorum, sed etiam ad fundandam de nouo intentionem partis, & sic in vim probationis, per tex. in d. e. Ioannis, vbi singulariter Fel. n. 12. rex. in l. generaliter. C. de reb. cred. & in l. vbi cunque. ff. de interrog. act. Bar. ibid. nu. 7. dicens iudicē quando cunque etiam post conclus. in causa positiones facere posse. g. in l. 3. ff. de testib. in verb. in iudicia. quæ dicit, iudicem posse se informare de qualitate testis. Imo generaliter in ciuilib. iudex post conclusionem, vique ad sententiam definitiuam, partib. dubia, circa merita causæ, mouere, & eorum resolutionem petere potest, gl. in §. quia vero Auth. de testib. Ias. in l. admonendi n. 63. vbi plura allegat, si etiam per partem facta sit conclusio cum clausula oblationis, si quid facti, & c. solet vigore illius clausulæ, ea sæpe in Camera Imp. rescindi, & vltior facti in actis allegati probatio iniungi. Item si post conclusionem probationes de nouo repertæ sint, potest iudex per tex. in c. pastoralis. de exception. (vbi plures etiam casus referuntur) ad partis supplicationem, causa cognita, conclusionem rescindere, & nouas probationes, puta instrumenta, aliaque iura de nouo reperta, admittere. Si etiam facta sit conclusio cum clausula; salua productione scripturarum; quidam volunt tunc adhuc plures scripturas produci posse, de quo vide Afflic. in c. 1. nu. 44. si de inuest. int. dom. & vasa. in Camera autem Imperiali talis clausula non attenditur, de quo, vt & de præcedentibus omnib. vide Gail. lib. 1. obs. 107. per 108.]

Item, admittitur omnis probatio ad defensionem rei in criminalibus, secundum Bar. in l. diuisi fratres. 27. ff. de pœnis, in l. in criminibus. 1. §. fina. ff. de quæst.

[Adde Gail. lib. 1. obs. 107. nu. 11. qui nu. 12. dicit idem esse in causa matrimoniali; quia criminali æquiparatur. vnde nõ obstante conclusione, aut publicatione testium nouæ probationes in ea fieri possunt.]

3 An autem † conclusio in causa sit de substantia iudicij, ita quod omitti non possit; vide Abb. & Fel. in c. cõl. & A. 22. de re iud. & Car. in Clem. saepe. §. & quia, in 19. quæst. de verbo. sign. vbi dicitur, quod conclusio nõ est de substantia, sed potius ex quadam consuetudi-

ne, vnde si omittatur, non viciat processum, tanto magis in causis summarijs, in quibus de necessitate non requiritur; vt est tex. in d. Clem. saepe. 2. §. & quia. Idem tenet Ioan. Andr. in addis. Spec. in eis de renunc. & conclus. in prin. & ibi vide per Spec. de reliquis facientibus ad hanc materiam. Robert. Marant. Venus. V. l. D.

[Adde Gail. lib. 1. obs. 101. nu. 1. cum ibi allegatis, qui tenent in Camera Imperiali nullam publicari sententiam, ac interlocutoriam quidem, nisi in causa legitime prius fuerit conclusum, partim vero alterutra concludere nolente, iudex ea inuita, in contumaciam causam ex officio pro conclusa acceperat, & in principali pronuciare potest, concessa prius sufficienti ad concludendum dilacione, vide Gail. d. obs. numer. 2.]

De allegatione, & disputatione super dubijs causæ.

SUMMARIÆ.

- 1 Terminus an. & quando dectur partibus ad allegandũ.
- 2 Aduocatus actoris debet prius prospnere, & allegare, quam Aduocatus rei.

SEXTVS DECIMVS, † & VLTIMVS actus, qui emergit in iudicijs in hac secunda parte, est allegatio, & disputatio: nam facta conclusione, solet iudex statuere terminum ambabus partibus, ad allegandum in iure pro instructione causæ, & iudicis; & quandoque aduenit Aduocatus vtriusque partis ad disputandum super dubijs causæ coram Iudice, antequam proferatur sententia, prout communiter seruatur in sacro Consil. Neap. quia disputando, & materiam causæ discutiendo, veritas magis elucescit: & materia tractatur per Spec. in tit. de disp. & alleg. per totum. An autem de istis allegationibus iuris debeat dari copia parti, tetigi supra in ver. actorum editio. & ad ibi dicta per me remitto. † Quis autem ex Aduocatis debet prius incipere ad allegandum in disputationibus? dic, quod Aduocatus actoris debet esse prior in dicendo & allegando iura sua clientuli, & postea Aduocatus rei: quia iste est ordo iudicij, vt primo præcedant acta actoris, postea sequantur acta rei; ita dixit Bal. in l. Nesennius. 34. ff. negot. gest. & in l. qui prior. 29. ff. de iud. & ex his remaneat expedita ea, quæ dicenda erant super ista secunda parte huius sextæ partis. Veniamus igitur ad tertiam, & vltimam partem. Robert. Marant. Venus. V. l. D.

Decisoria iudicij, tribus membris distincta: nempe Sententia, Appellatioue, & Executione.

PRIMVS ACTVS.

SUMMARIÆ.

- 1 Sententia quid sit, vnde dicatur, & in quo differat ab interlocutoria, num. 2. & 3.

- 3 Sententia diffinitiva condemnationem, vel absolutio-
nem vel aequipollens continere debet, & num. 112.
- 4 Sententia interlocutoria lata super crimine, non infama,
secus in diffinitiva.
- 5 Sententia appellatione an veniat sola diffinitiva, non
autem interlocutoria.
- 6 A sententia interlocutoria non appellatur, & si ap-
pellatur, non suspenditur executio, ante inhibitionem.
- 7 Sententia diffinitiva, item interlocutoria, an & quan-
do per iudicem reuocari possit, & n. 8.
- 9 Sententia interlocutoria per alias duas sententias cō-
firmata, non potest ulterius reuocari.
- 10 Sententia interlocutoria potest in causa appellationis,
ex primis actis tantum, & non ex nouis reuideri.
Secus in diffinitiva.
- 11 Sententia interlocutoria fertur in aliquibus casibus
sine parti citatione, secus in diffinitiva.
- 12 Sententia diffinitiva debet ferri, & recitari in scri-
ptis: interlocutoria vero valet sine scriptis, sed po-
stea debet in scriptis redigi, num. 16.
- 13 Sententia lata de consilio iuris periti, non valet, cum
solum consilium legitimum est, & nulla scribitur sen-
tentia post consilium.
- 14 Sententia relata ad consilium, cum consilium non re-
peritur scriptum a iudice, non valet.
- 15 Sententia in qua iudex pronuntiat, quem esse conde-
mnandum, vel absolendum, an valeat: & quid,
si dicat, pronuntio prout in tali consilio contine-
tur, & num. 125. 126.
- 16 Cap. De cunctantes, non tollit solennitates sententia,
sed processus tantum.
- 17 Sententia, etiam in summarijs, in scriptis ferri debet.
- 18 Appellatio ab interlocutoria, in scriptis fieri debet.
- 19 Condemnatio pœnalis, facta per diffinitiuam senten-
tiam, durat perpetuo, secus, si per interlocu-
toriam, qua durat, durante officio Iudicis interlo-
cutoria.
- 20 Sententia interlocutoria non requirit ordinem iudi-
ciorum, sicut diffinitiva.
- 21 Sententia interlocutoria potest per iudicem corrigi, &
in ea addi, & minui, secus in diffinitiva.
- 22 Sententia interlocutoria nullam producit actionem.
- 23 Sententia duplex est: scilicet, diffinitiva, & interlocu-
toria.
- 24 Sententia per quam pronuntiat instrumentum esse
exequendum, est diffinitiva.
- 25 Sententia qua pronuntiat, sententiam exequendam
esse, in interlocutoria dicitur.
- 26 Sententia per quam pronuntiat appellationem des-
sertam, seu fatalia elapsa esse, vel non licere tertio
prouocare, dicitur interlocutoria.
- 27 Præceptum de solvendo, an sit sententia interlocutoria,
vel diffinitiva.
- 28 Præceptum quod sit in confessum, an dicatur senten-
tia, vel non.
- 29 Decretum an habeat vim diffinitivam, vel interlocu-
toriam.
- 30 Bannum, sententia interlocutoria dicitur.
- 31 Sententia multa, est interlocutoria, & potest sicut alia
interlocutoria reuocari.
- 32 Sententia banni, & multa æquiparantur.
- 33 Absolutoria ab observatione iudicij, quod sit interlocu-
toria.
- 34 Sententia super instantia secundum l. diffamari, C.
de inge. & manu, an sit interlocutoria.
- 35 Sententia super possessorio, an sit diffinitiva, vel inter-
locutoria.
- 36 Condemnatio expensarum, an dicatur interlocutoria,
vel diffinitiva.
- 37 Sententia interlocutoria, qua fertur simul cum diffi-
nitiva, reuocari non potest.
- 38 Expensarum condemnatio in interlocutoria omissa,
potest per iudicem addi quocumque, vique ad
diffinitiuam, scilicet si est omissa in diffinitiva, quia
non potest nisi eadem die addi.
- 39 Sententia super exceptione peremptoria, qualis dica-
tur.
- 40 Sententia lata super excommunicatione, est interlocu-
toria.
- 41 Excommunicatio diffinitive pro pœna delicti irrogari
non potest, sed solum ob contumaciam.
- 42 Sententia interlocutoria, aliam post se sententiam ha-
bere non sperans, diffinitiva dicitur.
- 43 Interlocutoria per quam finitur officium Iudicis, ha-
bet vim diffinitivam.
- 44 Interlocutoria, qua diffinit unum articulum substā-
tialom causa principalis, vim diffinitivam habere di-
citur.
- 45 Interlocutoria continens aliquid dari, vel fieri, vim
diffinitivam habet.
- 46 Sententia interlocutoria habentes vim diffinitivam, an
indistincte nem possint reuocari.
- 47 Sententia qualiter ferri debeat, & quid debeat con-
tinere, ut valeat.
- 48 Sententia lata à Iudice non sedente, non valet.
- 49 Sententia debet à Iudice legi, nec potest alij mandare
eius lectionem, nisi sit illustris persona, vel Episco-
pus, & num. 56.
- 50 Sententia an continere debeat causam, qui mouetur
Iudex.
- 51 Sententia lata sine causa cognitionis, est ipso iure
nulla.
- 52 Sententia consideratur per quatuor causas principa-
les.
- 53 Sententia, nomen Iudicis continere debet, & sic cau-
sam efficientem, & num. 96.
- 54 Sententia lata à Iudice ignorante fundamentum sua
potestatis non valet.
- 55 Sententia an, & quando ferri possit à Iudice stante, &
sedente.
- 57 Sententia debet prius scribi, deinde recitari.
- 58 Causa materialis in sententia consideratur, & que sit,
& num. 64.

- 59 Sententia sine processu non valet: nam ferri debet secundum allegata, & probata.
- 60 Sententia lata sine probationibus an valeat.
- 61 Sententia debet ferri conformis libello.
- 62 Sententia fertur non conformis libello, ubi proceditur sola facti veritate inspecta, & quando unum petitur, & aliud per confessionem constat.
- 63 Iudex potest petentem debitum condemnare ad restitutionem pignoris, etiam non petiti.
- 65 Sententia super libello seu processu inepto, non valet, de iure communi, sed hodie in Regno valet.
- 66 Sententia lata, pro eo, qui agit sine actione, an valeat.
- 67 Intellectus ad glo. in vers. secundum, in fin. Inst. de oblig. in prin. & num. 68. 69.
- 68 Agens sine actione, repellitur officio iudicis.
- 69 Libellus, in quo actio inepta exprimitur, an vitietur.
- 70 Sententia habet causam formalem, qua tripliciter consideratur.
- 71 Sententia ferri debet in loco solito maiorum à iudice ordinario.
- 72 Delegatus ad unam causam potest sibi eligere locum quem vult, etiam in camera sua adferendam sententiam.
- 73 Delegatus ad uniuersitatem causarum, sententiam ferre debet in locotribunali delegatus.
- 74 Vicarius in locotribunali principali sententiam ferre debet.
- 75 Delegatus ad unam causam, potest in quolibet loco, etiam extra iurisdictionem delegatus, procedere sine assensu domini illius loci, sicut ordinarius.
- 76 Delegata iurisdicchio potest prorogari de loco ad locum.
- 77 Delegata iurisdicchio non coheret territorio.
- 78 Episcopus potest in quolibet loco sua diocesis curiam regere & citare.
- 79 Sententia potest ferri in loco non solito, de consensu partium.
- 80 Arbitr potest sibi eligere locum honestum, ubi curiam regat.
- 81 Iudex appellacionis potest in domo sua, & loco honesto iustitiam regere, & sententiam ferre.
- 82 Vicarius generalis potest in omni loco sua provincia ius reddere.
- 83 Sententia fertur in loco non solito, cum locus solitus non est iustus.
- 84 Episcopus expulsus, potest in alia diocesi conuicina, contra expulsores, & eorum fautores procedere.
- 85 Sententia lata in alio quam solito loco maiorum, valet in causis summarijs.
- 86 Causa voluntaria iurisdictionis, in omni loco, etiam in itinere deambulando, expedire possunt.
- 87 Iudex non tenetur seruare locum maiorum in acti, respicient. bre. litis ordinationem.
- 88 Sententia in die feriata lata non valet.
- 89 Sententia die & hora, in qua facta est citatio, ferri debet, non ante vel post, nisi citatus contumax sit.
- 90 Sententia iudicis lata post instantiam, vel appellacionem deserta, non valet.
- 91 Sententia arbitri post compromissum expiratum lata, non valet.
- 92 Sententia iudicis, an possit ferri de nocte.
- 93 Sententia lata dilatione pendente, non valet.
- 94 Sententia lata ante habitum consilium sapientis, non valet.
- 95 Sententia parte absente lata, an valeat.
- 96 Sententia lata à persona priuata, non valet.
- 97 Sententia à iudice incompetente lata, non tenet.
- 98 Furiosus, surdus, mutus, impubes, seruus, & mulier, iudices esse non possunt.
- 99 Excommunicati iudicis sententia, est nulla.
- 100 Sententia iudicis publice infamis, non valet.
- 101 Sententia lata à iudice, qui ignorat se iudicem, vel aliter dubitat, nulla est.
- 102 Sententia lata à iudice, postquam desulit appellacioni, nihil valet.
- 103 Sententia data à iudice post inhibitionem superioris, non tenet.
- 104 Causa formalis consideratur in sententia, respectu litigantium, & hoc multis respectibus.
- 105 Sententia lata contra minorem indefensum non valet, sed pro eo lata valet, secus in furioso, vel infante, quia etiam pro eo non valet, & num. 106.
- 107 Sententia lata contra mortuum, vel grauiter infirmum, non valet.
- 108 Procurator litiganti mortui, potest condemnari.
- 109 Procurator prelati, vel rectoris Ecclesie, quamuis sit effectus litis dominus, eius tamen mandatum exprimitur quando cumque per mortem prelati, vel rectoris.
- 110 Sententia lata contra defensorum non legitimum, seu falsum procuratorem, non valet.
- 111 Sententia lata in iudicio agitato nomine mortui, qui viuere putabatur, nulla est.
- 112 Sententia lata contra dominum, non valet, quando lis agitata fuit contra procuratorem.
- 113 Sententia lata contra tutorem inhabilem, est ipso iure nulla.
- 114 Sententia lata contra carceratam, vel alio modo similis modo impeditam, non valet, si iudex impedimentum sciuit.
- 115 Causa formalis in sententia principaliter consideratur multipliciter, & num. 116, 117, 118, 119, 120. & 121.
- 116 Sententia manifestam iniquitatem continens, est ipso iure nulla.
- 117 Sententia continens expressum iuris errorem, qui corporali oculo cerni potest, nulla est.
- 118 Sententia falsam vel erroneam causam continens, vitietur.
- 119 Sententia lata contra aliam sententiam, qua transit in rem iudicatum, non valet.
- 120 Sententia incerta regulariter non valet.
- 121 Sententia facies mentioem de procuratore, de cuius mandato non apparet, non tenet.

- 122 Sententia causam finalem obtinere debet, & que sit.
- 123 Verbum quod sit a quipollens absolutioni, vel condemnationi.
- 124 Sententia per quam declaratur, quem teneri ad certum habetur pro condemnatoria.
- 125 Condemnare an dicatur iudex, si dicat, pronuncio Titium condemnandum.
- 126 Confessor si dixit, consulo Titium condemnandum, & iudex postea in sententia dicat, pronuncio prout in consilio, an videatur condemnare.
- 127 Sententia an valeat, si iudex dicat, condemno si probatum est.
- 128 Res iudicata quid sit, & quid importent ista verba.
- 129 Sententia facit de non ente ens, & de albo nigrum.
- 130 Sententia lata ex consilio Decretis, nunquam transit in rem iudicatum.
- 131 Sententia lata ex iudicio peritorum, in iudicatum non transit.
- 132 Sententia lata ex iudicio mercatorum, non transit in rem iudicatum.
- 133 Sententia lata ex præsumptis probationibus, nunquam transit in rem iudicatum.
- 134 Sententia lata per testes, deponentes de credulitate, non transit in rem iudicatum.
- 135 Sententia lata in causa matrimoniali, non transit in iudicatum.
- 136 Sententia super atate, ex effectu lata, in rem iudicatum non transit.
- 137 Sententia super executione debitoris lata, transit in rem iudicatum.
- 138 Sententia in rem iudicatum non transit, quando videtur illum iniquam esse facturum.
- 139 Sententia ex probationibus reprobatis lata, non transit in rem iudicatum.
- 140 Sententia in rem iudicatum non transit, quando quis condemnatur ad publicationem honorum in causa prohibito.
- 141 Sententia non transit in rem iudicatum, quando ex eo tenore iniquitas perpenditur.
- 142 Sententia in causa usuraria lata, in rem iudicatum nunquam transit.
- 143 Sententia lata per testes, assignantes causam, quia sum vicinus, vel consanguineus, in rem iudicatum non transit.
- 144 Idem, quando apparet de iniquitate per evidentiam facti.
- 145 Idem si sententia lata est ex falsis testibus, vel instrumentis.
- 146 Sententia lata præter iuramenti necessarij falsi, non transit in iudicatum.
- 147 Idem quando agitur de periculo anime.
- 148 Idem quando causaretur ad non causam.
- 149 Sententia lata in corrupto per perniciam, in iudicatum non transit.
- 150 Sententia lata in causa beneficij Ecclesiastici, non transit in rem iudicatum, quo ad præiudicium superioris.

- 151. Excommunicationis sententia, nunquam transit in rem iudicatum.
- 152 Sententia contra minorem ex falsis allegationibus lata, non transit in iudicatum.
- 153 Sententia nulla nunquam transit in rem iudicatum.
- 154 Nullitas sententia usque ad 30. annos potest proponi & allegari.
- 155 Querela inuentari potest contra sententias, qua non transeunt in rem iudicatum, cum ab eis intra decem dies non est appellatum.

EXPRIMITA secunda parte huius sextæ partis iudicij capit tertiam & ult. partem, quæ continet **DECISORIA IUDICII**. Nam fabricata tela processus per ordinem, ut supra dictum est, consequens est, ut veniatur ad finem ipsius processus, qui finis imponitur per diffinitivam sententiam: unde in ista vltima parte habemus consistere solum **TRES ACTVS PRINCIPALES**, videlicet: Primus est sententia. Secundus est appellatio. Tertius executio, & licet in rei veritate duotantum actus essent considerandi, scilicet sententia, & executio: quia isti duo clauduntur sub eodem iudicio, incepto per citationem, secundum ordinem præpositum; appellatio vero non clauditur sub eodem iudicio, imo inducit novum: quia tamen ista appellatio emergit post sententiam, & dependet ab eodẽ processu, ut altum habeatur de ea aliqua noticia, volui ipsam inferere in hac vlt. parte: quia hic congruentius cadit; nam plerunq; executio suspenditur per appellationem, & sic est actus, qui præcedit executionem. Vnde cum habeamus tractare de executione, quæ est quid consequens, oportunũ erit tractare de appellatione, quæ solet præcedere, vt habeamus totam materiam iudicij completam.

VENIO igitur ad **PRIMUM ACTVM**, scilicet **SENTENTIAM**. Et quoniam ista materia est valde copiosa & proluxa, quam si vellem attingere per ordinem, opus esset facere de hoc vno loquũ tractatum, propterea non nimis me extendam, sed solum examinabo breuiter **TRES QUÆSTIONES PRINCIPALES**, pro aliquali introductione, & de reliquis remittam ad suos congruentes titulos. Vbi hæc materia ventilatur videlicet, **C. de sentent. per totum**, ff. de re iud. per totum, extr. de sent. & re iud. per totum. & ibi per Doct. & per Specul. in tit. de sent. **PRIMA** igitur quæstio erit, quid sit Sententia, & quotuplex sit. **SECUNDA** quæstio erit, qualiter sententia ferri debeat, & quid debeat continere, vt valeat. **TERCIA**, in quibus casibus sententia non transeat in rem iudicatum, vt possit quandoque retractari. **VENIO AD PRIMAM QUÆSTIONEM**, in qua dicas, quod sententia est diffinitio iudicialis, controuersie finem impouens, controuens absolutione vel condemnationem, ita diffinit Abb. in rubr. extr. de re iud. col. pen. & Spec. in tit. de sent. prol. §. 1. Dicitur autem **SENTENTIA**, a sentiendo, ex eo; quia iudex

index iudicat secundum quod sentit, *l. sicuti. §. §. sed si
quaratur. 3. ff. si seru. vend.* Et ista diffinitio conuenit
soli sententia diffinitiuæ, quia illa est, quæ imponit
finem controuersia, vt infra dicetur. **I N T E R L O C U T O R I A** aurem alio modo dicitur. Nam est
sententia iudicis, quæ fertur inter principium & finem
causæ super aliquo incidenti, vel emergenti,
vt notat gl. in *Clem. 1. in vers. diffinitiuæ, de sequest. p. poss.*
& fruct. Spec. in tit. de sent. pro. §. 2. in prin. in 2. part. Spe-
culi. & declarat Alex. in rub. ff. de re iud. col. 2. vbi dicit,
quod omnis vox iudicis faciens ad causam, dicitur
interlocutoria, & idem dicit Bald. in *l. qui arbitro. 9.
ff. qui faci. d. cog. & Ang. in l. ex stipulatione. 7. C. de sent.*
pro hoc est text. in *l. significacionibus. 38. de off. delegat.*
in c. significauerunt. 36. de testib. in hoc ergo **D I F F E R T**
sententia diffinitiuæ + ab interlocutoria, & in hoc
cognoscitur, quia per diffinitiuam diffinitur nego-
tium principale, scilicet illud, quod principaliter
in iudicio ueductum fuit condemnando vel absol-
uendo, alias non diceretur sententia, si non conti-
neret condemnationem vel absolutionem, *l. preses.
3. C. de sent. & l. res iudicata. 1. ff. de re iud.* & tenet Spec.
in tit. de sent. §. 1. vers. diffinitiuæ. Sed interlocutoria
non tangit negotium principale, sed diffinit ali-
quam exceptionem in iudicio emergentem, & per
eam non imponitur finis controuersia principali:
ita hanc differentiam declarat Aug. in consil. 114. &
115. & Alex. in d. rub. ff. de re iud. Secundo **D I F F E R T**;
quia + condemnatus per sententiam diffinitiuam
in aliquo crimine, efficitur infamis, *l. pratorii. 1. §.
qui in iudicio. 4. ff. de his qui not. infam. & l. infamem. 7. ff.
de pub. iud. & not. Petr. Phil. Corn. in consil. 55. col. 2.
in litera E. in 4. vol. & probatur per consil. Regni,
quæ insipit; Cordi nobis. Sed per interlocutoriam
nunquam quis efficitur infamis, secundum Alex. in
*l. sapa. 63. colum. 20. in princ. ff. de re iud. allegat. tex. cum
gl. in l. quid ergo. 13. §. quantum. 6. de his, qui not. infam.*
Tertio **D I F F E R T** ; + quia in dubio appellatio sen-
tentia, in statuto, vel in alta materia, intelligitur
solum de diffinitiuæ, non de interlocutoria, vbi
aliquid non apparet, ita declarat Alex. in rub. ff. de re iud.
in princ. & in *l. quod iussit. 14. in princ. cod. tit.* & Felin. in
rub. de re iud. in §. colum. quod limita, nisi effectus in
materia indifferenci; quia tunc venit etiam inter-
locutoria, secundum Alex. in consil. 50. col. pen. in 2.
vol. idem quando non resultat absurditas, secun-
dum Abbat. in c. causam marinorij. 16. de off. deleg.
[Adde Viuum in *l. in prin. lib. 2. opin. 719. n. 1. & 2.]*
Quarto **D I F F E R T** ; + quia à sententia diffinitiuæ
potest appellari, & sola appellatio suspendit execu-
tionem absque inhibitione Superioris : sed ab in-
terlocutoria de iure civili non appellatur, vt habe-
tur in *l. anse. 2. de appel. recu. & si appellatur, non suspen-
ditur executio ante inhibitionem, c. non solum.
7. de appel. lib. 6. quod dicit, vt plene dicam infra in se-
cundo actu, vbi plene tangam materiam appella-
tionis, & ibi tangentur plures differentia: vna cum**

ista ad saturitatem. Quinto **D I F F E R T** ; + quia sen-
tentia diffinitiuæ, potquam est lata per iudicem, non
potest illam ulterius reuocare ; quia functus est of-
ficio suo iudex, *l. iudex postquam. 53. ff. de re iud.* sed in-
terlocutoria potest reuocari quodcumque per iu-
dicem ante diffinitiuam, & quod ad eum, nunquam
transit in rem iudicatam, *l. quod iussit. 14. & ibi Bar.
Alex. & Dd. ff. de re iud. c. cum cessante. 60. de appel. & gl.
in c. fin. de appel. lib. 6. in tantum, quod iudex, qui tu-
lit vnam iniustam interlocutoriam, puta non ad-
mitteado quod admittere debebat, vel contra, po-
test etiam in calculo sciendæ sententiæ diffinitiuæ
habere de illa rationem circa ipsius reuocationem,
emendando, quod male fecerat: vt declarat Phil. Dec.
in consil. 83. col. pen. & Car. in *Clem. sapa. 2. §. & quia, in 70.
notab. de verb. sign.* de qua materia vide plene per
Phil. in c. cum cessante. 60. de appel. maxime in 10. colum. vbi
plus dicit, scilicet quod iudex appellacionis potest
reuocare interlocutoriam, à qua non fuit appel-
lacum, sed solum fuit appellatum à diffinitiuæ. **L I M I T A**
primura membrum huius differentia: mul-
tum singulariter, + quod aliud esset petitū of-
ficio iudicis nobili, & super eo est lata sententia, nam
licet sit diffinitiuæ, ex quo diffinit principale nego-
tium; tamen potest eodē officio nobili reuocari: ita
tenet Bar. in *l. pratorii. 1. §. si ff. de prator. stip. & Alex.
in d. iudex postquam. 53. col. 1. circa si. ff. de re iud.* vbi ponit
nonnullas alias fallencias, ad quas sufficiat re-
latio. **L I M I T A** etiam secundum membrum + dif-
ferentia: non procedere, quando interlocutoria iu-
dicis fuit per duas alias sententias confirmata in cau-
sa appellacionis; quia non potest ulterius reuocari,
nam sicut non licet tertio prouocare, ita non licet
reuocare tunc dictam sententiam, ita tenet Phil. in
c. directa. 39. col. 3. in si de appel. alias autē fallencias colli-
ge ex dictis Alex. & Doct. in d. *l. quod iussit. 14. ff. de re iud.*
& in d. c. cum cessante, de appel. & ibi per Phil. qui plenissime
cumulat. Sexto **D I F F E R T** ; + quia diffini-
tiuæ potest in causa appellacionis iustificari ex eis-
dem, & ex nouis actis, sed interlocutoria secus; quia
non potest ex nouis, sed tantum ex primis actis reui-
deri, text. est & ibi Card. in *Clem. appellanti, de appell.
Bar. in l. intransiduum. 3. ff. de appel. recip. & habetur in
decis. 79. consil. Neap. de diffinitiuæ probatur in l. per
hans. 4. C. de temp. appel. Septimo **D I F F E R T** ; quia
diffinitiuæ nō potest fieri, nisi parte citata, alias non
valet, vt not. Card. in *Clem. 2. §. denique, in 1. opposit. de
re iud. & Innoc. in c. daturus. 54. in 2. de elec. per regula-
m. l. de unoquoque. 4. 7. ff. de re iud. sed interlocutoria
potest fieri, & valet etiam sine citatione partis, vt
est gloss. in *l. nec quidquam. 9. §. vbi decretum. 1. ff. de off.
proc. gloss. in l. diem proferre. 2. 7. in princ. ff. de arb. & glo.
in l. recusare. 5. de Trib. Quod sane intelligas, quan-
do interlocutoria esset leuis præiudicij; secus si ef-
flet magis præiudicij; quia tunc non valet sine cita-
tione partis, sicut diffinitiuæ: ita tenent Bar. Imol.
& Dd. in *l. si quis. 16. ff. de oper. noui nunc. Bar. in d. l. nec
quid.*****